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Setkání s občany v lokalitě Šibeník
Ve středu 22.5.2024 proběhlo setkání s občany Křižanova 

ohledně možnosti využití pozemku v lokalitě na Šibeníku.
Při setkání byly diskutovány otázky možného zřízení hřiště 

v  této lokalitě. Vzhledem k tomu, že se jedná o pozemek určený 

k plnění funkcí lesa a je zde zapsané věcné břemeno chůze a jízdy 
k  sousedním nemovitostem, nemohou zde být budovány žádné 
pevné stavby a zařízení. Dále zde byla diskutována možnost zříze-
ní posezení zapadajícího do lesního rázu krajiny. Dalším tématem 
bylo možné zbudování naučné stezky vedoucí lesem. Tímto téma-
tem se budeme dále zaobírat.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov, FOTO: Ondřej Nagy

Nemovitost č.p. 191 (Královo)
Zastupitelstvo na svém 17. zasedání schválilo odkup nemo-

vitosti č.p. 191, parc.č. st. 4, včetně pozemků parc.č. 7/1 a 6/2 – 
„Králova masna“ – za celkovou částku 5.300.000 Kč. Záměrem 
odkupu je vybudování zázemí pro technické služby městyse (ga-
ráže, zázemí pro zaměstnance), v zadní části vybudování parko-
vacích stání, kterých máme v obci málo, a věříme, že parkovací 
stání uleví dopravě především v blízkosti zdravotního střediska, 
a pacienti nejen z řad našich občanů, ale i z okolních obcí budou 
tyto plochy moct využívat. 
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Křižanováci a Bojanováci,
školní rok končí! Prázdniny začínají! Hurá! Myslím, že i většina 
z nás, co už nenavštěvujeme vzdělávací zařízení, si tuhle radost ne-
seme i po zbytky svých životů a na letní měsíce se těšíme.

Kromě všeho spojeného právě s koncem školního roku najde-
te v tomto vydání Zpravodaje informace o právě realizovaných 
či plánovaných projektech městyse. Do dění v Křižanově a Bo-
janově můžete kromě své účasti ve volbách do zastupitelstva za-
sáhnout i jinak. Každé zasedání zastupitelstva je přístupné všem 
občanům, zasedání jsou i streamována. Nebo se můžete zúčastnit 
setkání s občany, která jsou organizována vždy za účelem projed-
nání nějakého konkrétního tématu. A jak ukázalo setkání s občany 
na Šibeníku, má to smysl.

V pátek 21. 6. 2024 od 18:00 proběhne takové setkání s ob-
čany v sokolovně, tentokrát ohledně případného využití bu-
dovy zámku pro potřeby městyse. Stěžejními otázkami budou 
„Koupit – ANO, nebo NE?“ a „Jak využít prostory dle sou-
časně nastavených podmínek?“ Máte nějakou myšlenku nebo 
nápad? Přijďte prodiskutovat otázku možného získání zámku 
– jedné z dominant Křižanova – do vlastnictví městyse a pří-
padný záměr využití jeho prostor včetně prostorného zámec-
kého parku.

Léto je pro spoustu z nás i časem čtení knih. Na dalších strán-
kách najdete tipy na četbu z naší knihovny – ať už jde o slaďárny, 
detektivky či knihy s hlubšími myšlenkami. A věděli jste, že máme 
v knihovně i knihy v angličtině?

V našem Křižanově se toho dělo, děje a bude dít spousta a spous-
ta. Najdete tu tedy i řádky o sportovních aktivitách jak dětí, tak 
klientů Domova Kamélie Křižanov, o akcích, které jsou za námi, 
i akcích, na které se můžeme těšit.

Jedním z vrcholů letošního roku budou oslavy 150. výročí za-
ložení křižanovského hasičského sboru v sobotu 31. 8. 2024.

Tím dalším vrcholem sezóny bude bezesporu primiční mše Mil-
dy Pazdery v sobotu 29. 6. 2024. Vše důležité tady ve Zpravodaji 
najdete a to včetně rozhovoru s Mildou. Ten je tady ve zkrácené po-
době, ve své úplnosti si jej budete moct přečíst v brožuře vydávané 
právě u příležitosti Mildovy primice.

Ačkoliv se může zdát něco jako primiční mše jako spjatá s vírou, 
Milda je hlavně jedním z nás – naším sousedem, přítelem, někým, 
koho jsme potkávali, někým, kdo nikdy nejde daleko pro úsměv 
nebo podanou pomocnou ruku. A jak on sám v rozhovoru k primici 
říká: „Přijďte a uvidíte. Krása svěcení i primiční mše je v otevřenosti 
všem. Bůh nikoho neodmítá a já bych si měl vybírat? Na všechny se 
těším! Bude to Boží, tak doražte...“

Myslím si, že o tomhle by mělo být i naše každodenní soužití – že 
bychom neměli hledat to, v čem jsme rozdílní, ale naopak hledat 
to, co nás spojuje. Třeba fakt, že všichni žijeme v Křižanově a Bo-
janově. A to je celkem slušnej základ pro společnou řeč. ;)

Užijte si léto, čtení tohoto Zpravodaje a nezapomeňte – pokud 
byste chtěli čímkoliv do Křižanovského zpravodaje přispět, nevá-
hejte se ozvat na e-mailu krizanovskyzpravodaj@seznam.cz, nebo 
tel. 608 075 617. Uzávěrka dalšího čísla bude 29. 9. 2024 a vyjde 
alespoň v elektronické podobě 11. 10. 2024.
TEXT: Ondřej Nagy za redakci Křižanovského zpravodaje, FOTO: Božena Macková



 Ve spodní části mohou vzniknout nové komerční prostory, 
a v patře například obecní byty. Na rekonstrukci bude zpracována 
studie proveditelnosti a projektová dokumentace. Rekonstrukci 
budovy bychom chtěli realizovat v několika etapách.

Jak jsme vás již dříve informovali, připravujeme žádost na od-
stranění ekologické zátěže v ulici Budín. Na sanaci jímky, přileh-
lé okolí budovy a ulici Budín lze čerpat dotační titul.

Věříme, že odkup budovy bude pro městys přínosem i přes to, 
že budova má negativní pověst a ekologickou zátěž.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

síťování lokality Na zahrádkách
Zhotovitel PKS stavby a.s. pokračuje na stavebních pracích na 

nově vznikající lokalitě Na Zahrádkách. Již je položena splašková 
kanalizace včetně jednotlivých domovních přípojek a dokončují se 
práce na dešťové kanalizaci (kanalizační vedení včetně domovních 
přípojek a retenčních nádržích). Připravují se práce na napojení 
místní komunikace na silnici II/360 v místě u uhelných skladů.

Celá stavba jde zatím dle plánovaného harmonogramu prací.
TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Rekonstrukce železniční trati 
vlkov – Křižanov

Od března letošního roku probíhá rekonstrukce železniční tra-
ti z Vlkova do Křižanova. Stavba zahrnuje rozsáhlou revitalizaci 
kolejí, včetně spodku a svršku, rekonstrukci mostů a propustků, 
trakčního vedení a modernizaci sdělovacího a zabezpečovacího 
zařízení.

Proběhne rekonstrukce jedenácti kilometrů trati z Vlkova 
do Křižanova. Změny v poloměrech oblouků dovolí zvýšení traťo-
vé rychlosti ze 100 km/hod. na 160 km/hod. Během celé stavby se 
zrenovuje osm mostů, čtrnáct propustků a postaví se dvě opěrné 
zdi.

Rekonstrukcí prochází také mostek v Loučkách vedoucí 
do obecních lesů. Původní mostek byl odstraněn a probíhá zde 
výstavba mostku nového. Uzávěra mostku bude po celou dobu vý-
luky, to znamená minimálně do 5. 11. 2024. V této oblasti je velký 
pohyb stavební techniky, a proto je na staveniště zákaz vstupu. 
Žádáme všechny cyklisty a chodce, aby zákaz dodržovali a neo-
hrožovali tak svoji bezpečnost.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

ReKONsTRuKCe KaNalIzaCe 
v ulICI šIBeNíK, II. eTaPa
Na přelomu května a června byly zahájeny práce na rekonstrukci 

kanalizace v ulici Šibeník. Jedná se o II. etapu, která je opět reali-
zována ve spolupráci se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko. 
Náklady na II. etapu jsou ve výši 13.302.825,76 Kč bez DPH 
a městys Křižanov bude z této částky hradit 30 %. Zhotovitelem 
akce je EUROVIA CS, a.s.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Rekonstrukce NN vedení a veřej-
ného osvětlení v ulici šibeník

Byla dokončena projektová dokumentace na rekonstrukci NN 
vedení v ulici Šibeník, kdy současně dokončujeme projektovou 
dokumentaci na veřejné osvětlení. Předběžné náklady na veřejné 
osvětlení jsou odhadovány na více jak 2.200.000 Kč a samotná 
realizace bude probíhat s pokládkou NN vedení, kterou bude re-
alizovat společnost EG.D se svými subdodavateli.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

chodníKy - uLice oŘechovsKá 
a Ke hŘBitovu

Dokončujeme projektovou dokumentaci na vybudování chod-
níku v ulici Ořechovská, kdy termín realizace se zatím dle prvot-
ních informací z ŘSD Jihlava rýsuje na rok 2025, kdy je plánována 
oprava komunikace I/37.

Aktualizujeme projektovou dokumentaci na chodník ke hřbito-
vu, kterou budeme připravovat k realizaci v letech 2025/2026.



Na obou stavbách chodníků jsme nuceni vybudovat i dešťovou 
kanalizaci a také nutné přeložky sdělovacích kabelů.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov 

Revitalizace a rozšíření hřbitova
V současné době připravujeme studii revitalizace a rozšíření 

hřbitova. Ve studii jsou řešeny rozvody vody a elektřiny, rozšíření 
hřbitova pro možné pohřbívání do země a zřízení kolumbária. 
Dále budou ve studii řešeny povrchy cest a přilehlé parkoviště, 
úprava oplocení a rozvod veřejného osvětlení. Bude zde zřízeno 
také veřejné WC.

Studie bude rozdělena na jednotlivé etapy, protože celá rekon-
strukce bude finančně nákladná. Samotnému rozšíření hřbitova 
pro pohřbívání do země však musí předcházet změna územního 
plánu. Dle výsledků hydrogeologického průzkumu bylo vybráno 
jiné místo, než je v současném územním plánu.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov 

cyKLosteZKa
Usilovně pracujeme na projektové dokumentaci cyklostezky 

na vlakové nádraží. Projektant Ing. Jan Vábek zpracovává trasová-
ní cyklostezky včetně potřebného podélného profilu celého úseku 
a současně se projektuje veřejné osvětlení. Dokončujeme potřebné 
výkupy pozemků. V celé trase nám už chybí jenom dva pozemky,
 s jejichž majiteli jsme v jednání o směně či odkupu.

Důležitým milníkem je i získání dotace na projektovou doku-
mentaci, kterou získal ve výši 191.250 Kč z Fondu Kraje Vysočina 
z programu Cyklodoprava a cykloturistika 2024 starosta Ivo Kli-
meš, který celý projekt připravuje a směřuje k realizaci.

Tolik potřebná cyklostezka již získává jasnější obrysy.
TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov 

Rekonstrukce železniční trati 
vlkov – Křižanov

Od března letošního roku probíhá rekonstrukce železniční tra-
ti z Vlkova do Křižanova. Stavba zahrnuje rozsáhlou revitalizaci 
kolejí, včetně spodku a svršku, rekonstrukci mostů a propustků, 
trakčního vedení a modernizaci sdělovacího a zabezpečovacího 
zařízení.

Proběhne rekonstrukce jedenácti kilometrů trati z Vlkova 
do Křižanova. Změny v poloměrech oblouků dovolí zvýšení traťo-
vé rychlosti ze 100 km/hod. na 160 km/hod. Během celé stavby se 
zrenovuje osm mostů, čtrnáct propustků a postaví se dvě opěrné 
zdi.

Rekonstrukcí prochází také mostek v Loučkách vedoucí 
do obecních lesů. Původní mostek byl odstraněn a probíhá zde 
výstavba mostku nového. Uzávěra mostku bude po celou dobu vý-
luky, to znamená minimálně do 5. 11. 2024. V této oblasti je velký 
pohyb stavební techniky, a proto je na staveniště zákaz vstupu. 
Žádáme všechny cyklisty a chodce, aby zákaz dodržovali a neo-
hrožovali tak svoji bezpečnost.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Socha TGM a památník obě-
tem II. světové války
V červnu jsme nechali očistit sochu T. G. Masaryka na Masarykově 
náměstí. Samotná socha bude ještě opatřena penetrací a bude zvý-
razněn nápis na podstavci. Na náměstí jsme nechali očistit i památ-
ník obětem II. světové války. Po očištění nám byl doporučen postup 

ošetřování sochy a památníku.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov 

ODPaDOvé HOsPODářsTví
Městys nechal zbudovat dočasná kontejnerová stání v ulici 

Za Branou a v ulici Dlouhá, kdy pevně věříme, že rozšířením kon-
tejnerových stání, přispějeme k pohodlnějšímu třídění odpadů. 
V druhé polovině roku pak tyto plochy necháme zpevnit a oplotit, 
aby nenarušovaly tolik veřejný prostor, a budeme připravovat do-
kumentaci na již vytvořená stání.

TEXT: Ivo Klimeš

vÝroČní Zpráva o naKLádání 
s odpady v roce 2023

Na území městyse Křižanova se v roce 2023 třídil odpad, dle 
Obecně závazné vyhlášky č. 3/2019 o stanovení systému shroma-
žďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů, na složky:

• biologické odpady rostlinného původu,
• papír a nápojové kartony,
• plasty včetně PET lahví,
• sklo,
• kovy,
• elektroodpad,
• nebezpečné odpady,
• objemný odpad,
• směsný komunální odpad,
• textil,
• jedlé oleje a tuky.
Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrnách nádob, 

které jsou umístěny na sedmi sběrných stanovištích. Svoz probíhá 
v pravidelných intervalech 1x týdně. 



 Směsný komunální odpad se shromažďuje do sběrných ná-
dob – popelnic a odpadkových košů. Svoz popelnic probíhá pra-
videlně 1x za 14 dní, svoz odpadkových košů probíhá pravidelně 
2x týdně.

Produkce odpadů a výdaje na jeho odstranění v roce 2023

Název druhu odpadu
Množství od-
padu v tunách

Výdaje za od-
stranění v Kč

Směsný komunální odpad 333,452 1 076 977,00 Kč
Plasty 41,103 423 650,00 Kč
Papír 33,675 207 925,00 Kč
Sklo 26,393 22 096,00 Kč
Kovy 148,560 4 301,00 Kč
Biologický odpad 370,110 106 241,00 Kč
Jedlé oleje a tuky 0,523 1 815,00 Kč
Nebezpečné odpady 3,460 55 574,00 Kč
Objemný odpad 107,120 297 155,00 Kč
Textil 10,579 0,00 Kč
Ostatní náklady na odstranění 
odpadů

1,788 1 742,00 Kč

1076,76226 2 197 476,00 Kč

Příjmy v souvislosti s komunálním odpadem

Druh příjmu Kč za rok 2023
Poplatky vybrané od občanů 1 177 519,00 Kč
Poplatky vybrané od občanů za psy 22 425,00 Kč
Poplatky od EKO-KOM 341 600,50 Kč
Poplatky za zpětný odběr elektrozařízení 10 334,00 Kč
Příjmy od ostatních obcí za sdílení sběrného dvora 163 269,00 Kč
Příjmy ostatní (druhotné suroviny, papír atd.) 24 635,00 Kč

1 739 782,50 Kč

Městys Křižanov dotoval v roce 2023 oblast odpadového hos-
podářství částkou ve výši 457.693,50 Kč, což představuje částku 
249,56 Kč na obyvatele.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov 

Informace - připravujeme
-	 na přelomu dubna a května proběhla rekonstrukce stře-

chy na zdravotním středisku; celkové náklady rekonstrukce vyšly 
městys na částku 1.748.192 Kč vč. DPH;

-	 v dubnu proběhly opravy místních komunikací včetně 
komunikace k rekreačnímu středisku Drak; opravy stály městys 
470.488 Kč vč. DPH; opravy místních komunikací plánujeme 
i v podzimní části letošního roku;

-	 připravuje se nová vyhláška k dani z nemovitosti, kterou 
jsme nuceni aktualizovat dle nové platné legislativy, a to s platnos-
tí od 1.1.2025;

-	 v roce 2025 bude zadáno zpracování projektové doku-
mentace na rekonstrukci kanalizace v ulici Šibeník a pod Šibení-
kem a současně i části Na Zahrádkách; rekonstrukce kanalizace je 
pak plánována nejdříve na rok 2026; v těchto částech je kanalizace 
z roku 1965 a je již nutná rekonstrukce;

-	 v průběhu letošního roku dojde k částečné obměně mo-
biliáře (výměna stávajících laviček, doplnění laviček, případně od-
padkových košů);

-	 průběžně dochází k výměně svítidel na veřejném osvětle-
ní, a to především v částech, kde máme časté poruchy;

-	 průběžně necháváme čistit starou (dešťovou) kanalizaci 
a současně dochází k  hodnocení jejího technické stavu a samot-
nému zaměření; vzniká nám tak pasport dešťové kanalizace; tyto 
práce realizujeme s Vodárenskou akciovou společností, divize 
Žďár nad Sázavou.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Lidé stále více využívají  
dluhové poradenství 

Dluhová problematika se dotýká čím dál více lidí. Potýká se s ní 
i Občanská poradna obecně prospěšné společnosti Portimo, kde 
jsou dluhy aktuálně nejčastěji řešenou oblastí poradenství a její 
zastoupení neustále stoupá (v roce 2023 43 % z celkových dotazů 
uživatelů služby oproti 36 % v roce 2022).

Do dluhů je možné se dostat z mnoha různých důvodů, které 
vedou ke snížení příjmů, ať už to jsou ztráta zaměstnání, rozvod, 
dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav, neúspěšné podnikání nebo 
pak závislost na hazardu, alkoholu, drogách, sázení. Častou pří-
činou je hlavně mezi staršími lidmi také krytí půjčky pro někoho 
z rodiny či známého. Největší hrozbu představuje vícečetné zadlu-
žení u několika různých věřitelů. Ve chvíli, kdy už domácnost své 
půjčky neumí zvládat, přichází bohužel na řadu exekuční řízení. 

Pracovníci Občanské poradny pomáhají lidem, potýkajícím se 
s dluhy, zmapovat jejich všechny závazky, dále při jednání s věři-
teli (sepsání žádosti o splátkový kalendář), při exekuci (návrh na 
zastavení exekuce, vysvětlení práv a možností), se sepsáním návr-
hu na oddlužení, pokud klient splňuje podmínky. Výhodou oddlu-
žení je zastavení exekuce, ukončení růstu úroků a pokut z prodlení 
a osvobození od části dluhů. 

Příkladem úspěšné práce Občanské poradny byl schválený ná-
vrh na oddlužení u klientky v důchodovém věku. Ta si sjednala 
půjčku za svoji dceru, která ale slíbené splátky neposílala. Situace 
vyústila až v exekuci, což byl pro psychiku klientky velký nápor. 
Aby byla schopna splácet své závazky, musela začít opět pracovat. 
Po konzultacích v Občanské poradně byl sepsán návrh na oddlu-
žení, který byl soudem schválen. Ustaly návštěvy a telefony od exe-
kutorů, psychický stav klientky se zlepšil a v současné době je již 
oddlužena, protože od zbývajících dluhů byla osvobozena.

Služby Občanské poradny Portimo, o.p.s. jsou bezplatné a tedy 
i  všechny návrhy jsou sepisovány bezplatně. Pobočky najdete 
v Novém Městě na Moravě na Vratislavově náměstí 12 a v Bystři-
ci nad Pernštejnem na Masarykově náměstí 15 v budově Úřadu 
práce, kontaktní údaje: op@portimo.cz, 733 510 693. Nebojte se 
využít této služby, i zde platí, že čím dříve, tím lépe.

TEXT: Mgr. Olga Najmanová za Portimo, o.p.s.

Riziko zranění se o prázdninách 
u dětí zvyšuje
Nebezpečným situacím je nutné předcházet

Policisté z Krajského ředitelství policie kraje Vysočina apelují 
na všechny rodiče, aby měli vždy přehled o aktivitách, kterými se 
jejich dítě ve svém volném čase zabývá. 

S přicházejícími prázdninami se riziko zranění dětí zvyšuje. Děti 
mají velké množství volného času a zvláště ti starší budou mnohdy 
bez dohledu dospělé osoby. To s sebou nese riziko, že se děti dosta-
nou do nebezpečných situací, při nichž může být ohroženo jejich 
zdraví a někdy i život.

Především malé děti je nutné nenechávat bez dozoru. Pokud 
dítě přece jen zůstane doma samotné, je dobré zkontrolovat okna 
a dveře, zda jsou dobře zavřené. Po setmění je vhodné zatáhnout 
rolety, žaluzie, závěsy. U telefonu by měla být připravená důleži-
tá telefonní čísla (rodiče, policie, hasiči, zdravotníci, příbuzní). 
Zazvoní-li telefon, neměly by se děti s cizí osobou vybavovat, ze-
jména by jí neměly říkat, že jsou doma samy a nesdělovat žádné 
informace o sobě ani o ostatních členech rodiny.

Zvláštní pozornost v době nepřítomnosti dospělé osoby je kla-
dena na zabezpečení jakékoli nádoby naplněné vodou, do kterých 
by děti mohly spadnout. Jedná se zejména o venkovní bazény, sudy 
nebo jiné sběrné nádoby na vodu k zalévání. Je nutné také zmínit, 



rozhovor

že nelze podceňovat ani dětské bazénky s malým množstvím vody, 
i ty představují pro děti nebezpečí.

Děti je nutné poučit o bezpečném chování při návštěvě koupa-
lišť. Obzvláště nebezpečné je pro děti skákání do rybníků s nezná-
mou hloubkou vody. Vážné zranění si může dítě způsobit při skoku 
do místa, kde je rybník mělký nebo je dno kamenité. Před skokem 
do vody je v teplém počasí také důležité se předem zchladit. Je také 
nutné nepřeceňovat své síly.

Pokud jsou děti doma samotné a někdo zazvoní, nesmí hned ote-
vřít dveře. Nejprve si musí ověřit, kdo stojí za nimi, a otevřít jen 
lidem, které dobře znají. K ověření totožnosti osoby za dveřmi bytu 

je vhodné použít kukátko či bezpečnostní řetízek, popřípadě 
oslovení osoby skrz dveře. Pokud ale nejsou rodiče doma, nemělo 
by dítě nikoho pouštět dovnitř bez jejich vědomí. Dveře bytu 

by neměly otevírat ani v případě, když člověk za dveřmi prosí o 
pomoc nebo tvrdí, že má něco pro rodiče. Je lepší ho poslat třeba 
k sousedům, pokud bude skutečně potřebovat pomoc nebo bude 
mít něco pro rodiče, zazvoní u někoho jiného. Není třeba nic vy-
světlovat, takový člověk umí dobře přesvědčovat. Je lépe vůbec 
neodpovídat.

Jednou z nejnebezpečnějších situací je jízda na tzv. autostop. 
Děti by neměly nastupovat do vozidla, aniž by znaly osádku, která 
je chce svést. V mnoha případech napříč celou republikou se poli-
cisté v minulosti setkali s případy, kdy bylo dítě uneseno či odveze-
no do neznámého místa.

Rodiče musí vědět, kde dítě je a kdy přijde domů. Klíče od bytu 
nebo domu by děti neměly nikdy nosit viditelně. S cizími lidmi ne-
smí nikam chodit ani přijímat jakékoli pozvání, i kdyby nabízeli 
něco velmi zajímavého k vidění, něco dobrého k jídlu, zvířátka, pe-
níze nebo třeba hračky. Při kontaktu s cizími lidmi je důležité, aby 
si děti vždy udržovaly bezpečný odstup a byly připravené v případě 
nebezpečí utéct nebo volat o pomoc.

Při jízdě na jízdním kole musí být pro děti samozřejmostí cykli-
stická přilba, při jízdě ve vozidle použití zádržných systémů a při 
sportovních aktivitách, které to vyžadují, používat bezpečnostní a 
ochranné prvky.

Alkohol
Policisté se bohužel poměrně často setkávají s požíváním alko-

holu u osob mladistvých i nezletilých, proto bychom chtěli apelo-
vat na rodiče, aby věnovali dětem patřičnou pozornost. Pokud jsou 
děti doma samy, měli by mít rodiče vždy připravený způsob jejich 
kontroly nebo si nejlépe zajistit spolehlivou osobu, která na dítě 
dohlédne.

Děti mají velké množství volného času, zvláště ti starší jsou 
mnohdy bez dohledu dospělé osoby a se svými vrstevníky se sdru-
žují do skupinek. To s sebou nese riziko, že se děti dostanou do si-
tuací, které pro ně mohou být nebezpečné nebo přímo ohrožující 
jejich život a zdraví. Zvláště mladiství mají tendence experimen-
tovat s alkoholem, cigaretami a nezřídka také s drogami, nejčas-
těji s marihuanou. Toto experimentování je pak posíleno zvláště 
ve skupině vrstevníků, kde se ke zkoušení návykových látek mezi 
sebou vzájemně "hecují". Alkohol a jiné návykové látky ale mají na 
organismus dítěte nevypočitatelné účinky. Může tak lehce dojít k 
intoxikaci nebo k jinému ohrožení zdraví i života dítěte.

Je nutné, aby rodiče i na takovou situaci zvláště mladistvé při-
pravili a poučili je, jak mají postupovat a zdůraznili jim, proč je v 
těchto případech důležité nezříci se vlastní zodpovědnosti.

TEXT: kpt. Mgr. Martin Hron za Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

Rozhovor s Milanem Pazderou
Mildo, pověz nám něco o sobě – pro ty, kteří by tě snad neznali.
Narodil jsem se k radosti tatínka Honzy a maminky Hany v srpnu 
roku 1993. Průvodcem a velkým bratrem pro mě byl starší bratr 

 Jan, po dlouhé roky jedna z nejbližších osob mého života. Základní 
školu jsem odchodil tady v Křižanově, pár minut od domova.

V čase podávání přihlášek na střední školu jsem vnímal jediný směr, 
kterým jsem vyrazil. Začal jsem studovat maturitní obor Umělecký 
kovář na škole v Třebíči. Zde jsem blíže poznal, co znamená tvořit, 
vtisknout tvar, dát krásu. Po ukončení, které dopadlo až v podzim-
ním termínu (na první pokus jsem nesložil maturitu z matematiky), 
jsem pokračoval na oboru Umělecký pasíř.

Zde jsem nastoupil do třetího ročníku k mistrovi Miroslavu Štěpán-
kovi. Následující dva roky byly jedny z nejkrásnějších v mém životě. 
Škola pro mě znamenala praxe pod panem Štěpánkem, který nás 
bral jako rovnocenné partnery a kolegy. Neučil nás bezhlavě tvořit, 
ale tvořivě přemýšlet a to v každém okamžiku života. Jeden týden 
byly praxe ve škole a druhý týden jsem trávil u kováře Pepy Tulise. 
Čas na dílně v Dlouhém byl pro moje schopnosti kováře zásadní. Zá-
klad, který mi škola dala, ten u Pepy nabyl jasnějších barev a větších 
rozměrů.

Po skončení oboru Pasíř nastal rok, kdy jsem dojížděl do Turnova 
na Vyšší odbornou školu se zaměřením na restaurování kovů. Po 
roce, kdy nás vedli různí učitelé – po roce, ve kterém jsem s některý-
mi obecnějšími předměty bojoval, nastal zlom na setkání mládeže s 
papežem v Krakově. Tam jsem z odpovědi NE, kterou jsem si v otázce 
semináře dával, poprvé odpověděl: Proč by ne… V září jsem začal 
naplno pracovat na kovárně v Dlouhém, a až nastal po Novém roce 
čas, přihlásil jsem se do kněžského semináře.

Co tě přivedlo k víře? 
Velké místo mají v mém životě vzory rodičů a živý příklad rodiny ve-
doucích a přátel okolo Katolického domu v Křižanově. Právě to, že je 
normální věřit, radovat se, zakoušet Boží blízkost, spolu se modlit, 
to jsou věci, které mi Kaťák otevřel.

Jsi vyučený umělecký kovář. Proč právě výběr tak netradičního 
řemesla? 
V rodině jsme kováře měli. Můj pradědeček byl kovářem. Dokud 
byla babička Pazderová na živu, byla živá i vzpomínka na něj. Doteď 
máme ve stodole kovadlinu a kovářský svěrák, který používal můj 
pradědeček. Jde o krásné řemeslo, které musí oslnit každého chlapa, 
natožpak muže, který to má v krvi.

Farářů je jako šafránu, připadáš si stejně vzácně?
Nejsem vzácnější něž kdokoliv jiný na světě. Každý na světě má svou 
velikost a jedinečnost. Vzácnost nebo spíše odlišnost vnímám tváří 
tvář lidem, kterým kněžský život připadá jako nemožný a těžký. Tam 
se vždy snažím otevřeně bavit a svědčit o tom, že to s Boží pomoci jde 
a že jsem šťastný.

Co je pro tebe„domov“? S čím si spojuješ své rodiště?
Domov v první řadě tvoří lidé, kteří znají mě a já znám je. Své rodi-
ště, můj domov spojuji se sousedy, přáteli a celkově se všemi lidmi, 
kteří ke Křižanovu patří. Jsem rád za každou tvář, která měla a má 
místo v mém životě.

Křižanovská farnost, ze které vycházíš do světa, tě formovala. 
Na co u ní budete vzpomínat, či co pro tebe osobně znamená?
Znamená pro mě základ. Odnáším si přesvědčení, že jde tvořit a žít 
ve fungujícím farním společenství. Farnost může být místem, kde 
žije rodina Božích dětí ve víře, naději a lásce. 

Tvé motto (citát) pro primici je: I stane se v posledních dnech, 
že se hora Hospodinova domu bude tyčit nad vrcholky hor (Iz 
2,2). Proč právě tento citát? 
Měřím přes dva metry a mé indiánské jméno znamená v překladu 
„Ční do oblak“.

Co by jsi chtěl říci a já se nezeptal? ☺ 
Přijďte a uvidíte. Krása svěcení i primiční mše je v otevřenosti všem. 
Bůh nikoho neodmítá a já bych si měl vybírat? 



komunitní okénko

společenská kronika

 Na všechny se těším! Bude to Boží, tak doražte…
Děkuji za rozhovor. V úplnosti si jej můžete přečíst v brožuře 

vydávané právě u příležitosti Mildovy primice.
TEXT: Jiří Špinar    

Narozené děti
„Chcete-li, aby byly vaše děti chytré, čtěte jim pohádky. Chcete-li, 

aby byly ještě chytřejší, čtěte jim více pohádek.“ — Albert Einstein 

Novotný Arnošt,	 Klimešová Štěpánka,	 Prokopová Tereza
TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Životní jubilea
V uplynulém období dubna, května a června oslavili krásná ži-

votní jubilea tito občané Křižanova:
Broža Stanislav,	 Boudová Zdenka,	 Hanáková Hedvika,  
Čermáková Libuše,	 Vrbická Růžena, 	 Hladíková Marie, 
Stehlíková Anežka,	 Bajer Jiří,	 Honzíková Zdeňka,  
Horníček Zdeněk,	 Hladíková Karla,	 Coufalová Anna.

Přejeme všem hodně štěstí, pevné zdraví a spoustu krásných chvil 
v kruhu nejbližších. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Odešli z našich řad
„Každý lidský život končí stejným způsobem. Je jen detail, jak žil a 

jak zemřel, to odlišuje jednoho člověka od druhého.“  —Ernest He-
mingway 

Hladík Václav ve věku 62 let, Šímová Ivana ve věku nedožitých 
90 let. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Domov Kamélie Křižanov získal  
Cenu hejtmana za společenskou  
odpovědnost za období 2022-2023

Jak se chovají společensky odpovědné organizace? Dělají aktivi-
ty navíc, nad rámec zákonných povinností, věnují se smysluplným 
činnostem nejen ve vztahu k zaměstnancům, ale i obchodním part-
nerům, životnímu prostředí a především regionu. Zástupci soukro-
mého i veřejného sektoru, kteří v této oblasti vynikají, získali Cenu 
hejtmana za společenskou odpovědnost za období 2022 – 2023.

Do sedmého ročníku soutěže se letos přihlásilo celkem 33 
organizací. „Vysoký zájem potvrzuje, že téma společenské  

odpovědnosti je v současnosti důležité. Ocenění je poděkováním 
všem společnostem, které dělají něco navíc, a není jim lhostejné, 
jak se na Vysočině žije,“ vyzdvihl hejtman Kraje Vysočina Vítěz-
slav Schrek. Za příkladnou realizaci principů společenské odpo-
vědnosti kraj ocenil patnáct organizací a firem.

Ceny v kategorii soukromý sektor předal hejtman Vítězslav 
Schrek společně s náměstky hejtmana Kraje Vysočina Vladimírem 
Novotným, Romanem Fabešem a radím Pavlem Hájkem. Ocenění 
veřejnému sektoru a nestátním neziskovým organizacím předal 
opět Vítězslav Schrek, tentokrát společně s náměstky Hanou Haj-
novou a Miroslavem Houškou.

Do této soutěže jsme se přihlásili i my a získali jsme hlavní cenu 
ve veřejném sektoru – příspěvkové organizace. 

Z ocenění máme velkou radost a velice si ho vážíme.
TEXT a FOTO: Silvie Tomšíková za Domov Kamélie Křižanov, p.o.

Oslava svátku sv. Floriána
Už  několik roků slaví svátek sv. Floriána tři okrsky sboru dob-

rovolných hasičů společně. Jedná se o  společnou mši svatou pro 
okrsky Velké Meziříčí, Měřín a Křižanov. V letošním roce jsme se 
k oslavě tohoto svátku sešli v sobotu 4. května do našeho farního 
kostela sv. Václava v Křižanově.

Seřazený průvod, který čítal téměř 150 uniformovaných hasičů, 
v čele se 14 historickými prapory, přišel na Benešovo náměstí po-
zdravit a následně doprovodit do farního kostela p. farář otec Josef 
Pohanka, který tuto slavnou mši sloužil. Během bohoslužby připo-
mněl život patrona hasičů, kominíků, havířů a všech, kdo mají co 
do činění s ohněm – sv. Floriána.  Vyzdvihl poslání hasičů a  také 
se zmínil o hodnotách, které hasiče spojují a charakterizují. Jedná 
se o odvahu, kamarádství, spolehnutí se jeden na druhého a hlav-
ně nemyslet jenom na sebe. Všichni hasiči obdrželi od pana faráře 
kartičku s modlitbou hasiče.

Po mši svaté se hasiči společně odebrali k hasičské zbrojnici, kde 
proběhlo poděkování starosty okrsku br. Pařízka. Zde bylo při-
praveno malé pohoštění pro všechny přítomné a byl také prostor 
pro neformální přátelské setkání a popovídání. Tento svátek byl  



důstojně oslaven. Poděkování patří otci Josefu Pohankovi, všem, 
kdo se zúčastnili, organizátorům a městysu Křižanov za podporu.

TEXT a FOTO: Radek Klapal za SDH Křižanov

v ZuBŘí se Konají už 48. spor-
tovní hry pro sportovce se 
ZdravotníM postiženíM

V pondělí 3. června byl v rekreačním areálu v Zubří u Nového 
Města na Moravě zahájen 48. ročník sportovních her, kterých se 
účastní sportovci se zdravotním postižením. Do tradičního klání 
se zapojí více jako 150 sportovců z 11 zařízení sociální péče z Ji-
homoravského kraje, Kraje Vysočina, Moravskoslezského a Olo-
mouckého kraje. Domácí barvy reprezentují zařízení Domov 
Kamélie Křižanov, Domov bez zámku a Denní stacionář pro men-
tálně postižené ve Žďáře nad Sázavou.

Zahájení se neslo ve slavnostním duchu. Před zraky všech účast-
níků včetně sponzorů byla vztyčena vlajka sportovních her a poté 
se již rozeběhly jednotlivé disciplíny. „Jejich rozpis je obsáhlý. Spor-
toviště jsou připravena, hřiště nalajnována. Na rekordy však nehra-
jeme,“ říká Jiří Kopeček z Domova Horizont se sídlem v Kyjově, 
který letos převzal pořadatelskou štafetu.

Soutěžit se bude v běhu na 50, 60, 100 m, dále pak v hodu kou-
lí, granátem a kriketovým míčkem. Hrát se bude také BOCCA, 

na programu bude i branný závod či soutěž v trojskoku. Tečku 
za soutěžním děním udělají štafetové závody, následovat bude vy-
hlášení vítězů jednotlivých disciplín. „Na vše budou bedlivým okem 
dohlížet rozhodčí. Cílem těchto her však není jen boj o medaile, ale 
jde zejména o setkávání dlouholetých kamarádů, kteří navázali přá-
telství v předešlých ročnících,“ popisuje ředitelka Domova Kamélie 
Křižanov Silvie Tomšíková.

Nejen sportovní výkony budou náplní pětidenního pobytu v srd-
ci Vysočiny. Účastníci se mohou těšit na letní kino, procházky, 
houbaření, projížďky na šlapadlech, opékání špekáčků, večerní 
diskotéku a dokonce i na stezku odvahy. Kromě zařízení z Vyso-
činy a pořadatelské organizace z Kyjova se do Zubří sjela družstva 
z Břežan (Zámek Břežany), Střelic (Zámeček Střelice), Klentnice 
(Srdce v domě), Komorní Lhotky (Integrovaný sociální ústav Ko-
morní Lhotka), Víceměřic (Domov U Rybníka) a Hodonína (Zele-
ný dům pohody a Vlaštovka Hodonín).

Historie Sportovních her se píše od roku 1975, kdy se v obci 
Žďárec, která leží na pomezí Kraje Vysočina a Jihomoravského 
kraje, konal jejich první ročník.

TEXT a FOTO: Miroslava Sklenářová za Domov Kamélie Křižanov, p.o.

křižanov je krásný!
Nejde o žádné velkoměsto a my lidé o sobě zkrátka víme. Víme 

to dobré, i to, kde si přejeme, aby to bylo lepší… Na konci června 
bude na našem náměstí jedna akce, která bude určitě dobrá – vě-
řím, že bude úplně Boží. 29. 6. ve 14:30 budu slavit na náměs-
tí pod širým nebem primiční mši svatou. První mše v rodišti je 
chvíle naplněná radostí a vděkem, chvíle, kdy může každý zažít do-
tek Boha, který je blízký a stojí při člověku. Srdečně vás všechny 
zvu. Doražte!

S celou akci bude souviset zvýšený ruch a provoz v našem měs-
tečku. Prosím o shovívavost a pochopení pro všechny, kteří budou 
od ranních hodin chystat a zdobit náměstí. Nejvíce lidí 
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z knihovny

 přijede v odpoledních hodinách – zde budou s parkováním 
a dopravou pomáhat místní hasiči. Tito borci budou také řídit 
dopravu, když půjde před začátkem mše průvod k našemu domu 
na Horním městě. Po mši jste všichni zváni na farní zahradu, kde 
bude slavení pokračovat u něčeho k pití a jídlu. 

Pokud budete mít čas, přijďte a buďte u toho!
Prvním bodem (takovým předprogramem) je průvod z fary, 

od které se bude vyrážet ve 14:00, k Pazderům na Horní město. 
To stěžejní – primiční mše – poté začne ve 14:30 na Benešově 
náměstí. A po skončení mše bude pokračování na farní zahra-
dě… Díky za vás, každého z Křižanovských.

TEXT: Milan Pazdera

uzavřená parkoviště
Dne 29.6.2024 od 5:00 do 19:00 hod bude uzavřené celé 

parkoviště na Benešově náměstí. Uzavřené bude i parkoviš-
tě u prodejny COOP. Vozidla, která zde budou zaparkována, 
budou odtažena odtahovou službou. Na parkoviště budou 
od rána naváženy a rozmisťovány lavičky pro návštěvníky pri-
miční mše svaté. Dbejte pokynů organizátorů primice.

Děkujeme za pochopení.
TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Nesuď knihu podle obalu!
TIP Na KNIHu: lucie šilhová - sukničkářky

Podle obalu knihy by každý hádal, že se jedná o zamilovaný od-
dechový románek pro ženy. Podle názvu knížky bychom tipovali 
na romantický nebo možná lehce erotický románek. Opak je ale 
pravdou. Knížka je sbírkou příběhů o ženách, o silných ženách, 
dalo by se říci přímo o hrdinkách. 

V každém příběhu je rozebíráno a popisováno jiné, ale vždy 
vážné téma, jako například odmítání dítěte rodiči, vážná nemoc 
v rodině, domácí násilí, zmařený talent kvůli politickému režimu, 
dvojí život ve dvou rodinách a domácnostech se dvěma ženami, 

nevěra, zrada nejbližší osoby…
Rozhodně knížku doporučuji, stojí každopádně za přečtení. 

A možná, že v knížce objevíte zrovna svůj příběh, objevíte sebe 
samu. A když se podíváte do zrcadla, uvidíte dost možná hrdinku.

TEXT: Markéta Engelhartová za knihovnu Křižanov

KŘižanovsKé Čtení
Ve facebookové skupině Křižanovské čtení čteme a přibližujeme 

knihy z křižanovské knihovny, tedy čte a přibližuje hlavně Katka, 
ale kdokoliv se můžete přidat. :)

Tady je pár tipů:

Matt Haig: Půlnoční knihovna
„Nora má dost slušnou depku. Nic v jejím životě se nedaří. Nemá 

kamarády, partnera ani děti. Rodiče už umřeli, bratr se s ní nebaví. 
Přišla o práci a i ta kočka jí pošla. Tak se rozhodne se vším skon-
čit. Jako definitivně. Už tady prostě nechce být. Sní prášky a čeká 
na smrt, jenže ono se stane něco jiného. Ocitne se v knihovně, 
ve které jsou pouze knížky pojednávající o všech životech, které 
by žila, kdyby se v minulosti rozhodovala jinak. Kdyby zkoumala 
ledovce, zůstala hrát v bratrově kapele nebo kdyby dál závodně 
plavala.

Depka. No je to i moje téma. Celkem zásadní téma. Posledních 
pár dnů mi nebylo úplně nejlíp a teda musím říct, že při čtení této 
knihy se mi udělalo líp. Bylo mi líp. Je mi líp. Dřív jsem nechápala, 
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školní zpravodaj

proč je kolem této knihy takový humbuk. Teď už tomu rozumím.“

Fjodor Michajlovič Dostojevskij: Bratři Karamazovi
„Nikdy si nečtu recenze o knihách, na které se chystám. Ale v to-

mhle případě jsem to rozhodně udělat měla! Nepřipadala bych si 
pak celou dobu jako úplný ťulpas. Takže mě uklidnilo, že číst Bratry 
Karamazovy déle než měsíc je vlastně skoro standardní záležitost.

Snadné to nebylo. Hluboké ano. Spousta myšlenek, které mě 
hodně překvapily s ohledem na dobu, ve které Dostojevskij žil. 
Asi si Bratry Karmazinovi (jak říká můj syn) nechám ještě v záloze 
na důchod. A doufám, že podruhé mi to půjde líp.“

Colleen Hoover: Reminders of him
„Já jsem to zvládla! Moje první knížka anglicky. Jsem na sebe 

taaaaaak pyšná!
Kenna a Scotty jsou do sebe úplně zamilovaní. Užívají si kaž-

dičké chvíle, kterou mají jen pro sebe. Po autonehodě, kdy řídila 
Kenna, je všechno pryč. Scotty je mrtvý a Kenna ve vězení. Malou 
dcerku Diem, která se narodila po tom všem, vychovávají Scottyho 
rodiče.

Kenna je teď osvobozena a zoufale touží patřit do Diemina živo-
ta, jenže rány, které způsobila Scottyho smrt rodičům, jsou možná 
příliš hluboké.

Mirandia Katherine Berthold, thank you so much. I’m not sure 
I could do it without you.“

TEXT: Kateřina Suchánková 

Nové knihy v knihovně
Počasí je jako na houpačce, tak zajděte do knihovny omrknout 

nové knihy. Výběr je opravdu velký. Ať již hledáte oddychový ro-
mánek na teplé letní večery nebo napínavou detektivku, se kterou 
se zachumláte při dešti pod peřinu.

Pro milovníky Agathy Christie máme široký výběr knih, např. 
Přízraky v Benátkách, Plavý kůň, Záhadný pan Quin, Nultá hodina, 

Viděla jsem vraždu... 
Nebo se můžete ponořit do detektivky od P. D. Jamesové, např. 

Povolání pro ženu nevhodné, Černá věž, Zahalte jí tvář, Já si tě na-
jdu…

Na své si přijdou i čtenářky románů od oblíbených českých spi-
sovatelek, jako např.:

Jany Benkové – Zrádkyně, Volavka, Slabost jako výhra…;
Blanky Šárkové – Svatební dar, Víkend, Horal(ka), Co se dnes 

hraje?…;
Miroslavy Varáčkové – Stálo to za to, Hlavně to nikomu neříkej, 

Spolu to zvládneme…
Sáhnout můžete i po zahraničních autorkách, např. Kasie Wes-

tové – Po tvém boku, Štěstí v lásce, Možná tentokrát, Láska a jiné 
úkoly…

A příští měsíc se můžete těšit na další nové knihy.
Knihovna je otevřena vždy v pondělí 9.00-12.00  

a 12.30-16.00 a ve středu 9.00-12.00 a 12.30-18.00 hodin.
TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová 

Konec školního roku 
2023/2024 na základní škole

Pomalu, ale jistě se nám blíží konec školního roku. My učitele 
to poznáme… Naši žáci už jsou unavení a vidí se spíš na hřišti či 
koupališti s kamarády než v lavici při psaní posledních testů a pí-
semek. 

V úterý 14. 5. 2024 proběhl Den otevřených dveří na ZŠ a MŠ 
Křižanov při příležitosti připomenutí 785. výročí první písem-
né zmínky o Křižanově.

Žáci prvního stupně se velmi pilně připravovali. Společně 
se  svými učiteli se rozhodli připravit modely významných budov 
v naší obci. S nadšením se pustili do práce. Přestože záhy zjistili, 
že je taková tvorba opravdu časově náročná a že model není hoto-
vý „hned“, vytrvali a s nadšením pracovali, malovali, modelova-
li… S radostí v očích si modely nainstalovali před své třídy a v Den 
otevřených dveří je představovali svým rodičům a prarodičům. 
Některé třídy „stavěly“ kostel, jiné radnici, železniční stanici Kři-
žanov nebo kapli sv. Barbory… Dobové fotografie, pohlednice 
a výzdoba k cechům v Křižanově dokreslila celou atmosféru.

Žáci druhého stupně měli velmi nabitý program. Čekali je be-
sedy s občany Křižanova, kteří je seznamovali s různými tématy 
o Křižanovu. 

Velké poděkovaní patří paní Libuši Čermákové, která osmákům 
a deváťákům vyprávěla o životě v obci během II. světové války. 

Děkujeme Daniele Širhalové, která se šesťáky a sedmáky za-
vzpomínala na život ve škole. Žáky velmi zaujali zejména školní 
kroniky. 

Díky patří naší bývalé žačce Martině Kulhánkové (rozené Lu-
káškové), která povyprávěla šesťákům a sedmákům o myslivosti 
a životě v okolních lesích.

Panu Ivo Klimešovi děkujeme za čas, během kterého osmákům 
a deváťákům povyprávěl o počátcích sportů v naší obci. Hovořil 
o hokeji, fotbalu, atletice, tenise, leteckém sportu, vzpírání, lyžo-
vání a nezapomněl ani na hasičský sport. Poté se přesunul na rad-
nici a provedl žáky všemi prostory radnice. Některé zaujala stará 
historická zrcadla ze zámku, jiní obdivovali oponu, která byla dří-
ve umístěna v sokolovně. 

Děkujeme panu faráři Josefu Pohankovi, panu Karlu Hromkovi 
a paní Silvě Tomšíkové, kteří nám dali možnost nahlédnout na ná-
dvoří místního zámku a povyprávěli nám o historii zámku, kostela 
a kapli sv. Barbory.

Martinovi Štěpánkovi děkujeme za vyprávění o dobrovolných ha-
sičích v obci, jejich historii i současnosti. Někteří naši žáci  
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 jsou členy hasičského sboru, tudíž se do besedy také aktivně 
zapojovali.

S velkým díky nesmíme zapomenout také na Jiřího Jurka, který 
žáky provedl zemědělským družstvem, a Marka Částka, který je 
seznámil s fungováním bioplynové stanice. Někteří žáci byli nad-
šeni ze zvířat, jiní ze zemědělské techniky. 

Celý den žáci druhého stupně zakončili v Katolickém domě, kde 
na ně čekala Pavla Švecová a manželé Sýkorovi, kteří sehráli před-
stavení s výjevy z historie Křižanova. 

Celým týdnem nás provázel dobový jídelníček. Naše šikovné 
paní kuchařky připravily žákům sladkou kaši z prosa, pokrm zva-
ný „kočičí svatba“ z krup, hrachu a slaniny s česnekem. Pochutna-
li jsme si na pečeném kuřeti s nádivkou, křenové omáčce s uzeným 
masem a knedlíkem a pokrmu zvaném „grenadýrský pochod“.  

Doprovodný program k připomínce 785. výročí uzavírá hra 
„Křižanovský poklad“, který připravila školní družina ve spolu-
práci s mateřskou školou. Trasa vedla Křižanovem a blízkým oko-
lím s 20 zastaveními s různými šiframi a skrývačkami. 

Postupně všichni žáci odjíždí na školní výlety a exkurze. Chtěli 
bychom poděkovat SRPŠ, které pravidelně na výlety a exkurze 
přispívá. Deváťáci si užili sjíždění Vltavy, osmáci navštívili Prahu, 
sedmáci zavítali do Kutné Hory a šesťáci do Brna.

Čtyřicet devět přihlášených žáků z 6.-9. ročníku pod taktovkou 
paní učitelky Hibšové, Klimešové a Nobichtové navštívilo v termí-
nu 19.-24. 5. 2024 Anglii. 

Žáci cestovali přes Německo, Nizozemsko, Belgii, Francii. Bě-
hem noci z 19. na 20.5. dorazili do francouzského Calais, aby se 
přeplavili trajektem do Velké Británie. Nemohli se dočkat, až uvidí 
známé bílé skály značící, že jsou ve Velké Británii.

V pondělí 20.5. brzy ráno vystoupili v Londýně ve čtvrti Gree-
nwich. V parku nalezli královskou observatoř, jíž prochází nultý 
poledník, se kterým žáky seznamuje paní učitelka Klimešová v ze-
měpisu, a teď jej konečně viděli na vlastní oči. Poté se svezli lodí 
po Temži a následně jejich kroky směřovaly k monumentální ka-
tedrále sv. Pavla. Během prohlídky žáci vystoupali až na kopuli ka-
tedrály, odkud byl neuvěřitelný výhled na celý Londýn. Prohlédli si 
také hrad Tower s korunovačními klenoty. 

Další den vyrazili na středověký hrad Warwick. Zajímavě konci-
povaný okruh s voskovými figurínami žáky moc bavil. Celé dopo-
ledne v tomto místě završili představením s dravci. Odpoledne se 
žáci těšili na univerzitní město Oxford a kolej Christ Church Co-
llege, kde se natáčely scény filmů o Harrym Potterovi. 

Středa byla ve znamení Salisbury, megalitické stavby Stone-
henge a Hampton Court Palace, což je původní královský palác. 

Čtvrtek, poslední den návštěvy Anglie, strávili v Londýně. Žáci 
viděli všechna důležitá místa, o kterých slyšeli v angličtině, ze-
měpise a dějepise – Buckinghamský palác, Westminester Abbey, 
vládní třídu Whitehall, Trafalgar Square, čínskou čtvrť Soho, vy-
hlídkové kolo London Eye a Sea Life London Aquarium. 

Nejzajímavější pro žáky ale bylo ubytování přímo v anglických 

rodinách. Vyzkoušeli si svoji angličtinu, poznali jiný životní styl 
a ochutnali typickou anglickou kuchyni.

Co si z výletu odnáší… Nejen poznání, že jejich angličtina je vel-
mi dobrá, protože byli schopni konverzace s anglickými rodinami. 
Dokázali si koupit suvenýry, jídlo a domluvit se na způsobu platby. 
Mohli porovnat, jak se žije u nás a v Anglii. Dokázali se orientovat 
v londýnském metru a hlavně si užili čas s kamarády a navázali 
i nová přátelství napříč ročníky…

Nebudeme si nic nalhávat, museli překonat diskomfort spojený s 
cestou autobusem přes půl Evropy, ale musíme říct, že to stálo za to… 

Plné akcí byly a jsou ale i poslední dny školního roku. 18. 6. pro-
běhlo tradiční pasování prvňáčků na čtenáře. Prvňáčky do řad 
čtenářů pasoval pan ředitel školy Daniel Ubr za pomoci třídních 
učitelů Pavly Češkové a Karla Rouse. Prvňáčci, kteří bravurně 
zvládli první třídu, měli obrovskou radost z pasování a hlavně, 
že spolu mohli strávit čas mimo školní třídu.  

25. 6. proběhne Branný den. Ve stejný den v odpoledních ho-
dinách čeká deváťáky rozloučení se základní školou. Přejeme 
všem, aby byli na střední škole spokojení, dařilo se jim a s úsmě-
vem na rtech vzpomínali na svoji základní školu. 

26. 6. rozezní prostory křižanovské sokolovny hlasy našich zpě-
váku ze školního pěveckého sboru pod taktovkou Adiny Ubrové 
a Jany Lacinové. Srdečně Vás všechny zveme od 18:00 na tento 
jedinečný kulturní zážitek.

27.  6. si všichni společně naposledy v tomto školním roce za-
sportujeme v rámci sportovního dne. I sportovní den zažil ino-
vaci. Bývali jsme zvyklí, že naši školu navštěvovali sportovci 
z  okolních škol, aby poměřili síly ve vybíjené a fotbale. V letošním 
roce jsme se rozhodli, že naplánujeme den pro všechny naše žáky 
tak, aby se sportovních aktivit zúčastnili opravdu všichni. Pohyb 
považujeme za velmi důležitou součást života a myslíme si, že 
by všechny děti měly zažít radost z pohybu a společně si zaspor-
tovat i se spolužáky z jiných tříd. To v rámci tělesné výchovy není  
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sportovní okénko

organizačně možné. Doufáme, že sportovní den bude všechny ba-
vit a získá si oblibu stejně jako branný den. 

28. 6. – den, na který se většina žáků těší. Den, kdy si rozdáme 
vysvědčení. Den, kdy začínají prázdniny.

Nový školní rok 2024/2025 bude zahájen v pondělí 2. 9. 2024. 
Samozřejmě, že většina z nás na tento den nechce ještě myslet. Ale 
pro budoucí prvňáčky to bude velký krok. Do nového školního 
roku se bude těšit 34 žáčků. Ti budou rozděleni do dvou tříd, kte-
rých se ujmou paní učitelky Mgr. Marcela Matulová a Mgr. Lud-
mila Koudelová. 

Přejeme všem žákům, jejich rodičům a našim zaměstnancům 
krásné prázdniny, plné odpočinku, zážitků, úsměvů a sluníčka…

TEXT a FOTO : Mgr. Daniel Ubr a Mgr. Monika Klimešová za ZŠ Křižanov

Kvapem se konec blíží…
Byl to mžik a konec školního roku je tu. Zážitků bylo nespočet. 

Ukončili jsem s plaváčky předplavecký výcvik a děti si odnesly 
krásně mokrá vysvědčení s velkou pochvalou od paní instruktorky. 

V květnu se děti z Berušek a Kuřátek vydaly na výlet do Bystřice 
nad Perštejnem. Cesta autobusem uspala i nespavce a pro některé 
byla i nejlepším zážitkem. V Centru Eden se děti seznámily s do-
mácími zvířaty, tradicemi, řemesly. Výlet jim zpříjemnily dobrůtky 
od maminek v batůžku. 

Motýlci a Rybičky se nechali dovést do tajuplného světa dino-
saurů. Nejkrásnějším zážitkem byla cesta vláčkem do Dinoparku 
Vyškov, kde nás čekali pravěcí ještěři, 4D kino s tajuplným příbě-
hem a povídání o dávné době. Navštívili jsem i ZooPark Vyškov, 
kde jsme kromě cizokrajných velbloudů pozorovali i domácí zví-
řata. Součástí expozice byla i přístupná voliéra se zvířaty, kterou 
jsme v úžasu prošli. 

Kuřátka si zabalila batůžky a vyrazila na dlouhou procházku 
po Křižanově. Zkoumala vodní hladinu, život v trávě a užívala si 
sluníčka. Pozorovala dopravní situace. Berušky vzaly do ruky lupu 
a pozorovaly život v trávě. Den dětí byl ve znamení smíchu a leg-
race díky divadelnímu seskupení Jaromír, společně jsme vypátrali 
zloděje obrazu. Divadlo dětem věnovalo SRPŠ a ZŠ a MŠ Křiža-
nov. 

V květnu a v červnu probíhala pedagogická praxe bývalých ,,ho-
lek“ z naší školky. Děkujeme za milé chvilky s nimi. 

Kmen U-plavaly (Rybičky) a kmen U-letěly (Motýlci) se pilně 
chystaly na Rozloučení 2024. Za rytmu bubnů jsme předali naše 
předškoláky do světa písmen a číslic.

Co nás ještě čeká do konce roku… Kuřátka se projedou na ko-
lech na vytvořeném dopravním hřišti, Berušky připraví cukrárnu, 
předškoláci zažijí tajuplnou přespávačku ve školce. Opečeme si 
buřty a budeme si užívat poslední dny v mateřské škole.

Děkujeme všem za přízeň, úsměvy a hlavně za dětský smích. 
Přejeme všem krásné a dlouhé slunečné dny v kruhu těch, co máte 
rádi. A v září se těšíme. ☺

TEXT a FOTO: Petra Jandová a Božena Macková za kolektiv MŠ Křižanov 

Žáci TJ Efekt Křižanov přivezli 
5 medailí z krajského atletic-
kého čtyřboje    

V sobotu 18. května 2024 se v Třebíči konalo krajské kolo atle-
tického čtyřboje České asociace sport pro všechny. TJ Efekt Křiža-
nov reprezentovalo letos pouze 9 dětí, přesto se pět z nich dokáza-
lo probojovat na stupně vítězů. Nejhodnotnější výkon předvedla 
Tereza Malcová, která zaslouženě zvítězila v kategorii 
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Č E S K É

KOTLE

inzerce

 starších žákyň, především zásluhou vynikajícího běhu na 800 
metrů. O dvě stříbrné medaile se zasloužily Eliška Nobichtová 
mezi mladšími žákyněmi a Aneta Slámová  mezi staršími žáky-
němi. Bronz si z Třebíče odvezli starší žák Ondřej Dlouhý a nej-
mladší žákyně Sára Homolová. Jen těsně unikla medaile Gabriele 
Vítkové a Jakubu Nedomovi, pro které však i 4. místo znamená 
velký úspěch. Zajišťuje jim totiž spolu s medailisty postup do celo-
státního finále této soutěže v Pardubicích.         

TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová za TJ Efekt Křižanov 

Křižanovští atleti bojovali  
v republikovém finále   

V sobotu 8. června 2024 se do Pardubic sjely děti ze všech krajů 
České republiky na celostátní finále atletického čtyřboje. 

Do nominace Kraje Vysočina se probojovalo i 7 dětí z TJ Efekt 
Křižanov.

 V nabité konkurenci dalších 200 závodníků se nejlépe dařilo 
Tereze Malcové, která i díky novému osobnímu rekordu v dálce 
překvapivě obsadila skvělé 4. místo. Vynikající výkon v hodu míč-
kem přinesl  8. místo Ondřeji Dlouhému. V běhu na 800 metrů 
zazářil Vojtěch Vávra, který celkově skončil na 14. místě. Aneta 
Slámová se umístila na 13. místě, Eliška Nobichtová na 14. mís-
tě, Jakub Nedoma na 15. místě a Gabriela Vítková na 26. místě.  
Všem dětem gratulujeme k výborným výsledkům a děkujeme 
za  vzornou reprezentaci Křižanova v celostátní soutěži.

TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová za TJ Efekt Křižanov 
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